

**BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S.**  
**NIT. 809.005.120-3**

**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**

Para los años terminados en Diciembre 31 de 2019 y 2018

Cifras expresadas en pesos colombianos (\$Cop)

Con aplicación de Normas de Información Financiera - Dec. 2483 de 2018 MCIT

VIGILADO  
Supersalud



ACTIVOS	Revelaciones	2019	2018
<b>Activos Corrientes</b>		<b>1.660.568.745</b>	<b>1.540.027.762</b>
Efectivo y equivalentes al efectivo	1	1.444.839.745	1.304.062.770
Anticipo de Impuestos	2	64.516.391	90.516.151
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar	3	142.770.663	145.431.491
Gastos pagados por anticipado	4	8.441.945	17.350
<b>Activos No Corrientes</b>		<b>1.343.478.582</b>	<b>1.416.451.864</b>
Propiedades de Inversion	5	907.000.000	907.000.000
Propiedad Planta y Equipo	6	326.974.463	314.641.518
Depreciación Acumulada		-245.133.236	-187.723.888
Diferido por perdida propiedad de inversión	7	298.941.289	335.176.597
Otros Activos Financieros		47.470.458	47.357.637
Activo por impuesto diferido	8	8.225.607	0
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<b>3.004.047.326</b>	<b>2.956.479.626</b>
<b>PASIVOS</b>			
<b>Pasivos Corrientes</b>		<b>408.632.311</b>	<b>438.192.831</b>
Obligaciones Financieras	9	90.523.000	124.071.672
Cuentas por Pagar	10	94.657.420	71.683.003
Impuestos por Pagar	11	127.966.600	134.335.000
Beneficios a empleados por pagar	12	95.485.291	108.103.156
<b>Pasivo No Corriente</b>		<b>724.186.572</b>	<b>778.505.995</b>
Obligaciones Financieras	9	724.186.572	777.923.484
Pasivo por impuesto diferido	13	0	582.511
<b>TOTAL PASIVOS</b>		<b>1.132.818.883</b>	<b>1.216.698.826</b>
<b>PATRIMONIO</b>			
Capital suscrito y pagado	14	500.000.000	500.000.000
Reservas	15	69.229.887	69.229.887
Resultado del ejercicio	16	131.447.643	230.937.181
Resultados Acumulados	17	337.977.315	107.040.134
Impactos por Transición a NIIF	18	832.573.598	832.573.598
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>1.871.228.443</b>	<b>1.739.780.800</b>
<b>TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO</b>		<b>3.004.047.326</b>	<b>2.956.479.626</b>

Luis Fernando Acosta  
Representante Legal  
Grupo de Empresarios de  
Colombia Grecol S.A.S.

Alí Amel Sánchez Castillo  
Contador Público  
T.P. 214040-T

Israel Miranda Toro  
Revisor Fiscal  
T.P. 45526-T

**BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S.**

NIT. 809.005.120-3

**ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL**

Para los años terminados en Diciembre 31 de 2019 y 2018

Cifras expresadas en pesos colombianos (\$Cop)

Con aplicación de Normas de Información Financiera - Dec. 2483 de 2018 MCIT

VIGILADO  
Supersalud

	Revelaciones	2019	2018
<b>ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>			
<b><u>Ingresos por Actividades Ordinarias</u></b>	<b>19</b>	<b>7.582.928.695</b>	<b>4.503.448.461</b>
Ventas Bingo		7.539.890.861	4.452.981.922
Actividades Inmobiliarias y alquileres		43.037.834	50.466.539
<b>Menos: Costo de ventas</b>	<b>20</b>	<b>5.100.409.591</b>	<b>2.205.269.012</b>
<b><u>Menos: Gastos Actividades Ordinarias</u></b>		<b>2.219.534.391</b>	<b>2.216.009.023</b>
Gastos de administración	<b>21</b>	325.103.179	430.182.478
Gastos de ventas	<b>22</b>	1.791.274.743	1.702.143.081
Gastos financieros	<b>23</b>	103.156.470	83.683.464
<b>Resultado de Actividades Ordinarias</b>		<b>262.984.713</b>	<b>82.170.426</b>
<b>ACTIVIDADES NO ORDINARIAS</b>			
<b><u>Ingresos por Actividades No Ordinarias</u></b>		<b>3.540.279</b>	<b>71.074.920</b>
Financieros	<b>24</b>	1.571.372	1.589.870
Otros Ingresos	<b>25</b>	1.968.907	69.485.050
<b><u>Menos: Gastos Actividades No Ordinarias</u></b>	<b>26</b>	<b>37.885.468</b>	<b>28.312.242</b>
Gastos extraordinarios		207.434	717.409
Gastos diversos		1.442.726	418.352
Perdida venta de Propiedades, planta y equipo		36.235.308	27.176.481
<b>Resultado de Actividades No Ordinarias</b>		<b>-34.345.189</b>	<b>42.762.678</b>
<b>RESULTADO DE ACTIVIDADES ANTES IMPUESTOS</b>		<b>228.639.524</b>	<b>124.933.104</b>
<b><u>Menos: Gastos por Impuestos a las Ganancias</u></b>		<b>97.191.881</b>	<b>-131.663.763</b>
Impuesto a las ganancias corriente		106.000.000	90.102.000
Impuesto a la ganancias diferido		-8.808.119	-221.765.763
<b><u>Menos: Reserva Estatutaria</u></b>		<b>0</b>	<b>25.659.687</b>
<b>RESULTADO NETO DEL EJERCICIO</b>		<b>131.447.643</b>	<b>230.937.181</b>

Luis Fernando Acosta  
Representante Legal  
Grupo de Empresarios de  
Colombia Grecol S.A.S.

Alí Amel Sánchez Castillo  
Contador Público  
T.P. 214040-T

Israel Miranda Toro  
Revisor Fiscal  
T.P. 45526-T

# BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S.

NIT. 809.005.120-3

## ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Para los años terminados en Diciembre 31 de 2019 y 2018

Cifras expresadas en pesos colombianos (\$Cop)

(Redondeo al peso mas cercano, versión 1, publicados el 07 de Mayo de 2019)

Con aplicación de Normas de Información Financiera - Dec. 2483 de 2018 MCIT

VIGILADO  
Supersalud



<i>Detalle del Movimiento</i>	<i>2018</i>	<i>Aumento</i>	<i>Disminución</i>	<i>2018</i>
<b>PATRIMONIO</b>				
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>500.000.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>500.000.000</b>
CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO	500.000.000	0	0	500.000.000
<b>RESERVAS</b>	<b>69.229.887</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>69.229.887</b>
RESERVAS OBLIGATORIAS	69.229.887	0	0	69.229.887
<b>RESULTADOS DEL EJERCICIO</b>	<b>230.937.181</b>	<b>131.447.643</b>	<b>0</b>	<b>362.384.824</b>
UTILIDAD DEL EJERCICIO	230.937.181	131.447.643	0	362.384.824
<b>RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>	<b>107.040.134</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>107.040.134</b>
UTILIDADES ACUMULADAS	107.040.134	0	0	107.040.134
<b>IMPACTOS TRANSICION NIIF</b>	<b>832.573.598</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>832.573.598</b>
ADOPCION NIIF	832.573.598	0	0	832.573.598
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>1.739.780.800</b>	<b>131.447.643</b>	<b>0</b>	<b>1.871.228.443</b>

Luis Fernando Acosta  
Representante Legal

Alí Amel Sánchez Castillo  
Contador Público  
T.P. 214040-T

Israel Miranda Toro  
Revisor Fiscal  
T.P. 45526-T

# BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S.

NIT. 809.005.120-3

## ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO COMPARATIVO

Para los años terminados en Diciembre 31 de 2019 y 2018

Cifras expresadas en pesos colombianos (\$Cop)

(Redondeo al peso mas cercano, versión 1, publicados el 07 de Mayo de 2019)

Con aplicación de Normas de Información Financiera - Dec. 2483 de 2018 MCIT



<b>FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Resultado del ejercicio	131.447.643	230.937.181
<u>Más partidas que no implican desembolso:</u>		
Depreciaciones	57.409.348	54.091.268
Reservas	0	25.659.687
Provisión impuesto sobre la renta	106.000.000	90.102.000
<u>Más (Menos) Variaciones Netas en Activos Corrientes:</u>		
Variación neta de anticipo de impuestos	25.999.760	21.442.593
Variación neta de cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar	2.660.828	24.760.516
Variación neta de gastos pagados por anticipado	-8.424.595	16.932.696
Variación neta de diferidos por propiedad de inversión	0	307.359.585
Variación neta de diferidos por perdida propiedad de inversión	36.235.308	-335.176.597
Variación neta de otros activos financieros	-112.821	-47.357.638
Variación neta de impuestos diferidos	-8.225.607	0
<b>Flujo Efectivo Neto Generado (Usado) en las Actividades de Operación</b>	<b>342.989.864</b>	<b>388.751.290</b>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION</b>	<b>2018</b>	<b>2018</b>
Variación neta de propiedades, planta y equipo	12.332.945	39.287.263
<b>Flujo Efectivo Neto Generado (Usado) en las Actividades de Inversión</b>	<b>12.332.945</b>	<b>39.287.263</b>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACION</b>	<b>2018</b>	<b>2018</b>
Variación neta de obligaciones financieras corrientes	-33.548.672	124.071.672
Variación neta de cuentas por pagar	22.974.417	-15.944.694
Variación neta de impuestos por pagar	-112.368.400	-144.756.000
Variación neta de beneficios a empleados por pagar	-12.617.865	28.041.188
Variación neta de obligaciones financieras no corrientes	-53.736.912	777.923.484
Variación neta de pasivo por impuesto diferido	-582.511	-221.765.763
<b>Flujo Efectivo Neto Generado (Usado) en las Actividades de Financiación</b>	<b>-189.879.943</b>	<b>547.569.886</b>
<b>Flujos de Efectivo Neto Generado (Usado) por las Operaciones</b>	<b>140.776.975</b>	<b>897.033.913</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del año</b>	<b>1.304.062.770</b>	<b>407.028.855</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al final del año</b>	<b>1.444.839.745</b>	<b>1.304.062.769</b>

Luis Fernando Acosta  
Representante Legal

Alí Amel Sánchez Castillo  
Contador Público  
T.P. 214040-T

Israel Miranda Toro  
Revisor Fiscal  
T.P. 45526-T



**BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S.**  
**NIT. 809.005.120-3**

**POLÍTICAS CONTABLES Y REVELACIONES A LOS ESTADOS  
FINANCIEROS CON CORTE A DICIEMBRE 31 DE LOS AÑOS 2019 Y 2018**

**(Cifras expresadas en miles de pesos)**

**NATURALEZA JURIDICA DEL ENTE ECONOMICO**

La empresa **BINGOS UNIDOS NACIONALES SAS**, es una empresa privada, constituida mediante escritura pública número 1.145 de Junio 08 de 1998, mediante acta No. 41 de Junta Extraordinaria de Socios de fecha 28 de Junio de 2010 fue transformada a sociedad por acciones simplificada S.A.S. con una duración indefinida.. Su domicilio principal es en la ciudad de Ibagué, y su objeto social es el de la explotación económica y aun la mera comercialización de bingos y juegos de suerte y azar en general, así mismo podrá realizar cualquier otra actividad económica lícita.

**Objeto**

De acuerdo al certificado de existencia y representación legal el objeto social de **BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S.** Se desglosa de la siguiente forma:

La sociedad tendrá como objeto principal la explotación económica y aun la mera comercialización de bingos y juegos de suerte y azar en general, así como la administración de contratos relativos a tales actividades. Así mismo, podrá realizar cualquier otra actividad económica lícita tanto en Colombia como en el extranjero. La sociedad podrá llevar a cabo, en general todas las operaciones, de cualquier naturaleza que ellas fueren, relacionadas con el objeto mencionado, así como cualesquiera actividades similares, conexas o complementarias o que permitan facilitar o desarrollar el comercio o la industria de la sociedad.



## Capital

El capital de **BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S S.A** está compuesto en el siguiente orden:

<b>Capital autorizado \$ 500.000.000</b>
<b>N° de acciones 100.000</b>
<b>Valor nominal \$ 5.000</b>
<b>Capital suscrito \$ 500.000.000</b>
<b>N° de acciones 100.000</b>
<b>Valor nominal \$5.000</b>
<b>Capital pagado \$ 500.000.000</b>
<b>N° de acciones 100.000</b>
<b>Valor Nominal \$ 5.000</b>



## **Revelación 1: Efectivo Y Equivalente Al Efectivo**

De acuerdo a lo establecido en la Sección 7.2 para nuestra entidad, **EFFECTIVO Y EQUIVALENTE EFFECTIVO** se define así:

El efectivo para **BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S** está representado por recursos que se consideran activos expresados en moneda nacional (\$COP) y en las diferentes denominaciones aceptadas por el Gobierno Colombiano y emitidos por el Banco de la República de Colombia. De igual forma, éstos activos pueden estar representados en moneda extranjera en las diferentes denominaciones aceptadas internacionalmente.

Para el reconocimiento y medición del efectivo y equivalente al efectivo como un activo financiero o un pasivo financiero, para ello utilizaremos los conceptos y principios definidos en la Sección 11 de las NIIF para PYMES Versión 2015. El efectivo y equivalente de efectivo para **BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S** comprende los siguientes rubros:

1. Efectivo en caja general
2. Efectivo caja menor
3. Efectivo en cuentas financieras

1. Para caja general se reconocen todos los billetes, monedas, tarjetas débito y crédito, y valores equivalentes al efectivo expresadas en la moneda local determinada en nuestra política contable, se generan desembolsos para cancelar los diferentes gastos en los que incurra la entidad, los valores a desembolsar son ***ilimitados*** puesto que el flujo operacional de la actividad principal lo requiere como causa de los movimientos diarios de las unidades de negocio; los documentos contables que se generan para reconocer el desembolso del efectivo son recibos de caja y comprobantes de egreso, los cuales deben estar debidamente sustentados por los soportes contables que permite la legislación comercial vigente. Por otro lado se reconoce el pago de los



diferentes clientes que hacen en efectivo, el saldo a recaudar es ***ilimitado***. El encargado del recaudo es tesorería y hará sus veces el administrador de la agencia o el punto bajo la designación de la administración.

2. La caja menor es un fondo destinado a atender gastos que por su urgencia y baja cuantía debe cancelarse en forma inmediata; por caja menor se reconocerá el valor del recaudo por el concepto de la prestación del servicio de tarjetones de bingos; a desembolsar por compras y pagos de servicios de administración que por su cuantía amerita cancelar en efectivo y no en cheques. Los gastos están contemplados en un reglamento interno de caja menor y conforme al diagnóstico se obra al pie del reglamento.

La empresa **BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S** cuenta con cajas menores ubicadas en los salones de cada ciudad, donde su base máxima no debe ser superior a 5 SMLMV, el monto establecido por gasto individual para la dependencia de las cajas es autorizada por la gerencia.

3. Para las cuentas financieras se reconocen Billetes, monedas, cheques, consignaciones y transferencias electrónicas, se reconocerán los flujos de operación, inversión y de financiación, el recaudo de las actividades principales se efectuara de acuerdo a las condiciones que requiera la transacción, teniendo en cuenta montos y ubicación geográfica. De igual forma se cancela lo correspondiente pasivos financieros y no financieros como: beneficios a los empleados, impuestos, seguridad social y pagos de costos y gastos en general, y demás obligaciones que contemple **BINGOS UNIDOS NACIONALES SAS**; por otro lado, mediante este medio se hará la distribución de dividendos a los socios principales de la entidad.





Correspondiente a la actividad operacional **BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S** se percibe por efectivo y/o equivalente al efectivo, de acuerdo a la sección 7 (estado de flujo de efectivo).

Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
110505001	Caja	\$1.180.563	\$1.243.065
110510001	Base Dorado	\$1.000	\$1.000
110510002	Base Faraones	\$1.000	\$1.000
110510003	Base Nuevo Milenio	\$700	\$700
110510007	Base Bingo Centro	\$600	\$600
110510008	Base Lideres	\$1.000	\$1.000
111005001	Banco BBVA-Cta Cte 43516737-4	\$259.978	\$56.588
124505	Fideicomisos de inversión moneda nacional	\$47.470	\$47.358
	<b>Total</b>	<b>\$1.492.311</b>	<b>\$1.351.311</b>

Al final del periodo sobre el que se informa, el efectivo y equivalente al efectivo corresponde a los saldos en caja de seis (5) unidades de negocio, adicionalmente los saldos en las cuentas financieras, para un total de \$ 1.492.311 como grado de materialidad e importancia relativa, este saldo representa el 39 % del saldo total del activo del periodo 31 de Diciembre de 2019. El manejo del efectivo es de estricto control por parte de la administración, se puede evidenciar a través de las cifras que las bases de las cajas están entre \$600 mil pesos y \$1 millón de pesos, los cuales no superan el techo establecido en la política contable. En caja general se encuentra el reflejado la generación de efectivo producto de la operación, de igual forma se conserva en gran parte en caja general, ya que este representa el costo de la operación, en cuanto a la premiación que hace en cada uno de los puntos. El saldo en las cuentas financieras representan las diferentes consignaciones que se realizan de la actividad económica principal.



## Revelación 2: Activos por impuestos

**BINGOS UNIDOS NACIONALES SAS**; considera que en materia de impuestos, existe una normatividad vigente la cual nos ceñimos, ahora para hacer un control de los anticipos por retención en la fuente, anticipo de renta, Impuestos de ventas retenidos, industria y comercio, se presentan por separado de las cuentas por cobrar y lo denominamos activos por impuestos, ya que estos no cumplen con la condición de instrumentos financieros como activo financiero, ya que de este el futuro el único beneficio que recibiremos es amortizar y disminuir el pago del impuesto de rentas local. El saldo a la fecha de los activos por impuesto equivale a \$64.515

Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
135505	Anticipo de Impuesto de Renta y Complementarios	\$19.002	\$41.852
135510	Anticipo de Impuesto de Industria y Comercio	\$140	\$140
135515001	Retención en la fuente en renta	\$694	\$23.395
135515004001	Autorretencion anticipo de renta 0.8%	\$27.539	\$13.545
135515004001	Autorretencion anticipo de renta 0.4%	\$16.576	\$11.525
135517	Impuesto a las ventas retenido	\$473	\$0
135518	Impuesto de industria y comercio retenido	\$91	\$59
	Total	\$64.515	\$90.516

## Revelación 3: Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Dentro de la selección de secciones de las NIIF pymes 2009-2015, nos acogemos a la sección 11 de instrumentos financieros básicos, en razón de que el negocio presenta cuentas por cobrar esporádicamente y no es una constante, en tal virtud no se redactó una política contable que exija algún tipo de consideración, aun así al final de periodo contable del a 31 de Diciembre de 2019, se presentó un saldo de \$142.771,00, donde se evidencia claramente que el rubro más representativo corresponde al cuenta por cobrar a socios y accionistas.



Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
130505	Nacionales	\$0	\$4.538
132505	Cuentas por cobrar a socios y accionistas	\$118.717	\$118.717
133095	Otros	\$24	\$0
136095001	INCAPACIDADES DE EPS	\$7.311	\$21.974
136095002	INCAPACIDADES DE ARL	\$0	\$33
136595002	Descuadres y faltantes	\$550	\$0
136595004	Préstamos a Empleados	\$16.169	\$0
	<b>Total</b>	<b>\$142.771</b>	<b>\$145.262</b>

#### Revelación 4: Gastos pagados por anticipado

Corresponde a un saldo de **\$ 8.442** Consiste en la administración del riesgo al cual pueda verse expuesto alguna de las unidades de negocio, las otras pólizas de seguro que se adquiera con motivos diferentes a la ejecución del negocio, se reconocerán en el estado de resultados como un gasto.

Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
170520	Seguros y Fianzas	\$0	\$0
170595	Otros	\$8.442	\$17
	<b>Total</b>	<b>\$8.442</b>	<b>\$17</b>

#### Revelación 5: Propiedad de inversión

**BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S** reconocerá como propiedades de inversión: terrenos o edificios que mantiene bajo un arrendamiento operativo, destinado a obtener rentas, plusvalías o ambas. (S 16.2)

Reconocerá un activo como una propiedad de inversión dentro del acuerdo de un arrendamiento operativo, si la propiedad cumple con la definición de propiedad de inversión y su valor razonable del derecho sobre la propiedad se puede medir sin costo o esfuerzo desproporcionado.(S 16.3)



Contabilizará las propiedades de uso mixto separando las propiedades de inversión y la propiedad, planta y equipo, si la propiedad de inversión no se puede medir con fiabilidad y sin costo o esfuerzo desproporcionado en un contexto de negocio en marcha, se registrará como un todo de propiedad, planta y equipo. (S 16.4)

**BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S** medirá las propiedades de inversión inicialmente por el costo de adquisición que comprende el precio de compra y cualquier gasto directamente atribuible (excluyendo los impuestos recuperables). Si el pago se aplaza más allá de los términos normales de crédito, el costo es el **valor presente** de todos los pagos futuros. Sección 17 párrafo 17.10 a 17.14

**La administración determinara cuales son las propiedades de inversión de uso mixto el cual se medirá bajo el valor razonable teniendo en cuenta el principio del costo beneficio.**

Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
150405	Urbanos	\$598.209	\$598.209
151610	PROPIEDADES DE INVERSIÓN	\$308.791	\$308.791
	Total	\$907.000	\$907.000

Tras el reconocimiento inicial que se realizó en el estado de situación financiera de apertura a 01 de enero de 2015, y tras ya tres cierres contables correspondientes a los años 2015, 2016, 2017, 2018 y 2019 la administración aun no considera necesario emplear el modelo de revaluación sobre las propiedades de inversión que se tienen a la fecha. Nos acogemos al principio de costo y/o esfuerzo desproporcionado, el cual no amerita hacer un replanteo del valor de las propiedades de inversión, las construcciones y edificaciones que se tienen actualmente se mantienen para arrendamientos operativos y no comprende ningún desprendimiento del activo en el futuro. A la fecha las propiedades de inversión comprenden un valor de **\$907.000,00 considerables sobre el valor de los activos**; el valor de las propiedades de inversión fue modificado por el avalúo que se realizó al momento de adquirir un lease-back con la entidad BBVA.



## Revelación 6: Propiedades, planta y equipo

La propiedad planta y equipo se definen como activos tangibles que se mantienen para uso administrativo o con el propósito de arrendarlos a terceros con propósitos administrativos y que se espera utilizar más de un (1) año.

La sociedad reconocerá como Activos fijos con valor superior a 1 SMLMV, se tendrá en cuenta su destinación, uso y vida útil.

Los Activos Fijos que se encuentren de medio ( $\frac{1}{2}$ ) SMLMV a un (01) SMLMV, se hará su respectivo registro para su debido control físico y contable, se cargara como gasto en las cuentas de activos de control, y se amortizara en el respectivo periodo contable.

Grupo	GRUPOS DE ELEMENTOS DE PPE		Vida útil (línea recta)
<b>1</b>		<b>Construcciones y edificaciones</b>	<b>40</b>
<b>2</b>		<b>Maquinaria y equipo</b>	
	<b>2.1</b>	Módulos y cartones	<b>10</b>
	<b>2.2</b>	Baloteras	<b>10</b>
	<b>2.3</b>	Plantas eléctricas	<b>10</b>
<b>3</b>		<b>Muebles y enseres</b>	
	<b>3.1</b>	Televisores	<b>5</b>
	<b>3.2</b>	Sillas	<b>5</b>
	<b>3.3</b>	Mesas	<b>10</b>
	<b>3.4</b>	Otros	
<b>5</b>		<b>Equipo de procesamiento de datos</b>	<b>5</b>
<b>6</b>		<b>Equipo de transporte</b>	
	<b>6.1</b>	<b>Vehículos</b>	<b>10</b>
	<b>6.2</b>	<b>Motocicletas</b>	<b>7</b>



## Métodos de depreciación

Serán aceptados por la administración al reconocer el consumo de beneficios económicos futuros serán los siguientes y que son aceptados actualmente por el marco conceptual de NIIF PYMES Versión 2009 -2015 (Sección 17.22): **Método lineal (línea recta)**

**BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S** medirá toda su propiedad, planta y equipo, tras su reconocimiento inicial, al costo menos la depreciación acumulada y cualquier pérdida por deterioro del valor del activo siempre y cuando existan indicios del mismo. Sección 17, párrafo 17.15

Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
152005	Maquinaria y equipo	\$1.908	\$1.908
152010	Baloteras	\$27.100	\$27.100
152020	Cartones y modulos Armenia	\$1.760	\$1.760
152030	Plantas electricas	\$19.723	\$18.196
152405001	Depreciables	\$169.157	\$169.157
152405002	Totalmente depreciables	\$5.999	\$0
152405003	Televisores Neiva	\$13.788	\$13.788
152405006	Sillas neiva 2015	\$1.580	\$1.580
152405007	Televisores Ibague 2016	\$21.328	\$21.328
152405008	sillas Ibague 2016	\$2.028	\$2.028
152405009	Sillas 2018	\$1.331	\$1.331
152410001	Depreciables	\$2.709	2.709,00
152805001	depreciables	\$21.973	\$19.408
152805003	Equipos de procesamientos de datos ibague	\$20.589	\$18.347
152805004	Equipos de procesamiento de neiva	\$7.970	\$7.970
152805005	Equipos de procesamientos de datos Armenia	\$8.033	\$8.033
159210001	Depreciables Baloteras	-\$636	-\$159
159210010	DEPREC. ACUMULADA Baloteras	-\$11.324	-\$9.066
159210020	DEPREC. ACUMULADA Cartones y modulos Armenia	-\$697	-\$550
159210030	DEPREC. ACUMULADA Plantas electricas	-\$8.049	-\$6.217
159215005001	DEPREC. ACUMULADA Depreciables	-\$163.651	-\$129.820
159215005003	DEPREC. ACUMULADA Televisores	-\$13.328	-\$10.571



	Neiva		
159215005006	DEPREC. ACUMULADA Sillas neiva	-\$1.554	-\$1.238
159215005007	DEPREC. ACUMULADA Televisores Ibague 2016	-\$16.707	-\$12.441
159215005008	DEPREC. ACUMULADA sillas Ibague 2016	-\$1.669	-\$1.205
159220005001	DEPREC. ACUMULADA depreciables	-\$11.240	-\$7.273
159220005003	DEPREC. ACUMULADA Equipos de procesamientos de datos ibague	-\$8.584	-\$4.691
159220005004	DEPREC. ACUMULADA Equipos de procesamiento de neiva	-\$3.838	-\$2.243
159220005005	DEPREC. ACUMULADA Equipos de procesamientos de datos Armenia	-\$3.858	-\$2.251
	<b>Total</b>	<b>\$81.841</b>	<b>\$126.918</b>

**BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S.** Conforme a la política contable, ha llevado a cabo el tratamiento contable de la propiedad, planta y equipo. Tras su reconocimiento inicial en el estado de situación financiera de apertura se reconocieron los activos a su valor razonable como costo atribuido, a la fecha los activos se han medido al costo, haciendo una separación por cada uno de los activos con su respectiva depreciación, el valor de la propiedad, planta y equipo asciende a **\$81.841,00** Los activos de mayor representación son las Baloterías, sillas y televisores que son los activos que se tienen en cada una de las unidades de negocio. Como respaldo ante una eventualidad se cuenta con la planta eléctrica que tiene la capacidad de suplir la necesidad de falta de energía en un determinado momento.



### Revelación 7: Diferido por perdida Propiedad de Inversión

Corresponde a un saldo de **\$ 298.941**. Que consiste en la perdida por adquisición de leaseback que fue realizada en el mes de marzo de 2018 el cual se va ir contabilizando mes a mes al gasto por los 10 años del leaseback.

Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2018	A Diciembre de 2017
171090	Diferido por perdida LeaseBack Propiedad de Inversión	\$298.941	\$335.177
	<b>Total</b>	<b>\$298.941</b>	<b>\$335.177</b>

### Revelación 8: Activo por impuesto diferido

Corresponde al impuesto sobre las ganancias a la tarifa impositiva del año por la diferencia temporaria correspondiente al costo neto de la propiedad planta y equipo

Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
171595	Activo por impuesto diferido	\$8.226	\$0
	<b>Total</b>	<b>\$8.226</b>	<b>\$0</b>

### Revelación 9: Obligaciones Financieras

**BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S** realizara la medición inicial de su pasivo financiero al precio de transacción inicial pactado entre las partes (incluyendo los costos de transacción excepto en la medición inicial de los pasivos financieros que se miden al valor razonable con cambios en el estado de resultado integral). Por regla general las obligaciones financieras comprenden una transacción de financiación, por tal razón la entidad medirá el pasivo financiero al valor presente de los pagos futuros descontados a una tasa de interés de mercado para instrumento financiero similar.





Los costos de transacción que hace referencia la sección 25 de costos por préstamos serán asumidos como costos financieros y su reconocimiento será un gasto en el estado de resultado integral independiente de la asignación de la obligación.

Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
210510002	Pagare BBVA	\$0	\$29.778
211520001	LeaseBack BBVA No. 20418 corto plazo	\$90.523	\$94.294
211520001	LeaseBack BBVA No. 20418 largo plazo	\$724.187	\$777.923
	Total	\$814.710	\$901.995

A la fecha se cuenta con instrumento financiero- pasivo financiero con el banco BBVA por un monto de \$814.710 de los cuales se prevé cancelar \$90.523 en el próximo año y a más en un periodo fiscal el restante \$724.187.

### **Revelación 10: Cuentas por pagar**

Los proveedores y las cuentas por pagar son pasivos financieros básicos y comprende el valor de las obligaciones contraídas por la entidad con terceros por concepto de adquisición de bienes y/o servicios en desarrollo de las operaciones relacionadas directamente con la explotación del objeto social.

La cancelación de un pasivo financiero implica habitualmente el pago de efectivo, la transferencia de otros activos, la prestación de servicios o la sustitución de esa obligación por otra. Una obligación puede cancelarse también por otros medios, tales como la renuncia o la pérdida de los derechos por parte del acreedor.

La sección 11 de NIIF para las PYMES, versión año 2009-2015, define un instrumento financiero así: "es un contrato que da lugar a un activo financiero de una entidad y a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio de otra".



Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
233595	Otros	\$9.039	\$2.433
236005	Dividendos	\$25.704	\$25.704
237025	Embargos Judiciales	\$121	\$0
237095	Servicios fúnebres	\$200	\$218
238095	Otros	\$59.593	\$43.328
	Total	\$94.657	\$71.683

**BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S** presenta como pasivos de cuentas por pagar, el concepto de honorarios, servicios públicos, y los aportes ante los entes del sistema de seguridad social, no se reconocen en la cuenta de beneficios a los empleados, ya que la esencia de la operación es una obligación por pagar ante un tercero. A la fecha las cuentas por cobrar ascienden a **\$94.657**. El pago de las obligaciones por parte de la administración es oportuna, situación que no da pie para que se presente algún contratiempo con los servicios que nos prestan, de igual forma no es causal de una generación de intereses por parte de nuestros proveedores o colaboradores.

### **Revelación 11: Impuestos por pagar**

Los impuestos están clasificados en impuestos nacionales e impuestos municipales. Ante la Administración de Impuestos Nacionales la Entidad es contribuyente del impuesto de Renta del Régimen Tributario; contribuyente del impuesto al patrimonio y responsable del impuesto sobre las ventas del Régimen Común; Ante la Administración de Impuestos Municipales la actividad desarrollada por la entidad se encuentra gravada con el impuesto de Industria y Comercio en la ciudad de Ibagué.



En materia de impuesto **BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S** cuenta retenciones practicadas por servicios generales, por arrendamientos (propiedades de inversión) el impuesto sobre las ventas generadas y descontables e impuesto de renta 2019 \$ 127.967.

Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
236505001	Salarios y pagos laborales	-\$1.277	-\$1.178
236525002	Servicios 4%	\$0	-\$50
236525006	Servicios 2%	-\$8	-\$3
236530	Arrendamientos	-\$1.303	-\$1.157
236540	Compras	-\$196	-\$62
236575003	Autorrtenccion de Renta 0.4%	-\$6.695	-\$2.929
236802002	reteica 5%	-\$109	-\$107
236803002	reteica 5%	-\$53	-\$39
236803003	reteica 4%	\$0	-\$10
240405001	impuesto de renta y complementarios	-\$106.000	-\$90.102
240801019	IVA GENERADO 19%	-\$42.624	-\$41.788
240802005	IVA DESCONTABLE 5%	\$21	
240802019	IVA DESCONTABLE 19% COMPRAS	\$1.597	\$153
240802020	IVA DESCONTABLE 19% SERVICIOS	\$3.107	\$551
240802021	IVA DESCONTABLE DEL 19% ARRENDAMIENTOS	\$25.573	\$2.386
	Total	-\$127.967	-\$134.335

## Revelación 12: Beneficios a empleados por pagar

Para **BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S** los **beneficios a los empleados** comprenden todos los tipos de contraprestaciones que la entidad proporciona a los trabajadores, incluidos administradores y gerentes, a cambio de sus servicios. Esta sección se aplicará a todos los beneficios a los empleados, excepto los relativos a **transacciones con pagos basados en acciones**, que se tratan en la Sección 26 *Pagos Basados en Acciones*. Los cuatro tipos de beneficios a los empleados a los que se hacen referencia en la sección 28 de NIIF para pymes



Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
237005	Aporte a Entidades Promotoras de Salud, EPS	-\$4.104,00	-\$4.246,00
237006	Aportes a administradoras de riesgos profesionales, ARP	-\$369,00	-\$390,00
237010	Aportes al ICBF, SENA y cajas de compensación	-\$3.380,00	-\$3.479,00
238030	Fondos de cesantías y/o pensiones	-\$11.063,00	-\$11.868,00
251010	Ley 50 de 1990 y normas posteriores	-\$50.928,00	-\$53.128,00
251501	Intereses sobre cesantías	-\$5.354,00	-\$5.139,00
252501	Vacaciones	-\$20.288,00	-\$29.853,00
		<b>-\$95.486,00</b>	<b>-\$108.103,00</b>

De acuerdo a las condiciones emanadas en materia laboral en Colombia, se ha devengado los intereses sobre las cesantías, vacaciones consolidadas y como condición especial, es que a la fecha contamos con personal que los acobija la ley 50 de 1990. Este rubro representa el 100% del total de los beneficios de los empleados. Con la presentación de este saldo, la administración garantiza que se encuentra libre del algún sesgo o riesgo ante la UGPP (Unidad de gestión para fiscales)

### Revelación 13: Pasivo por impuesto diferido

Corresponde al impuesto sobre las ganancias a la tarifa impositiva del año por la diferencia temporaria correspondiente al costo neto de la propiedad planta y equipo

Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
270595	Pasivo por impuesto diferido	\$0	-\$583
	<b>Total</b>	<b>\$0</b>	<b>-\$583</b>



#### Revelación 14: Capital Suscrito y Pagado

El capital representa los aportes efectuados a **BINGOS UNIDOS NACIONALES SAS.**, en dinero, en recursos, con el ánimo de proveer recursos para la actividad principal que, además, sirvan de garantía para los acreedores.

Se presenta el saldo intacto del capital suscrito y pagado a la fecha, sin que presente alguna modificación.

Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
310505	Capital autorizado	-\$500.000	-\$500.000
	<b>Total</b>	<b>-\$500.000</b>	<b>-\$500.000</b>

#### Revelación 15: Otras reservas

Las reservas representan recursos retenidos por el **BINGOS UNIDOS NACIONALES SAS.**, Tomados de sus utilidades, con el fin de satisfacer requerimientos legales, estatutarios u ocasionales.

Las reservas destinadas a enjugar pérdidas generales o específicas solo se pueden afectar con dichas pérdidas, una vez estas hayan sido presentadas en el estado de resultados.

A la fecha se presenta el saldo de las reservas que se practica al final del periodo sobre el que se informa, tan solo se practica la reserva legal del 10%.

Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
330505	Reserva Legal	-\$69.230	-\$69.230
	<b>Total</b>	<b>-\$69.230</b>	<b>-\$69.230</b>



### Revelación 16: Resultado del ejercicio

Corresponde al valor del resultado integral a 31 de Diciembre de 2019 que asciende a un valor de \$ **131.448**.

Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
360501	Utilidad del Ejercicio	-\$131.448	-\$230.937
	Total	-\$131.448	-\$230.937

### Revelación 17: Resultados Acumulados

Corresponde al valor de las utilidades acumuladas que asciende a un valor de \$337,977.00 Al final de cada periodo los accionistas hacen repartición de sus utilidades.

Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
370501	Utilidades acumuladas	-\$337.977	-\$107.040
	Total	-\$337.977	-\$107.040

### Revelación 18: Impactos por transición a Niif

Este saldo permanece intacto desde la elaboración del estado de situación financiera de apertura, la composición de este valor comprende los ajustes de eliminación y reconocimiento de activos por parte de **BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S** el valor es positivo, producto del reconocimiento de las propiedades de inversión medidas al valor razonable tras su reconocimiento inicial, adicionalmente el replanteamiento de la propiedad, planta y equipo reflejan que el patrimonio de la entidad se potencie de tal forma, que este saldo es el más representativo del patrimonio con un valor de \$832.574.



Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
380501	CAMBIOS EN POLÍTICAS CONTABLES	-\$832.574	-\$832.574
<b>Total</b>		<b>-\$832.574</b>	<b>-\$832.574</b>

### Revelación 19: Ingresos por actividades ordinarias

**BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S** medirá los ingresos al valor razonable del pago recibido o por recibir (bien efectivo otro tipo de activos). El valor razonable de la cuantía, recibida o por recibir, tiene en cuenta el valor de cualesquiera descuentos condicionados, sean descuentos por pronto pago, financiero y rebajas por volumen de ventas que sean practicados por **BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S.**

**BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S** incluirá en los ingresos solamente las entradas brutas de beneficios económicos recibidos y los que tenga pendientes de recibir, por su cuenta propia.

**BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S excluirá** de los ingresos todos los valores recibidos por cuenta de terceras partes, tales como impuestos sobre las ventas, impuestos sobre productos o servicios o impuestos sobre el valor añadido.

Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
413570001001	Bingo El Dorado	-\$1.522.150	-\$875.728
413570001002	Bingo Los Faraones	-\$1.517.295	-\$889.873
413570001005	Bingo Centro	-\$1.517.587	-\$847.660
413570001006	Bingo Lideres	-\$1.519.112	-\$851.666
413570001009	Bingo Nuevo Milenio	-\$1.463.747	-\$988.055
Subtotal		-\$7.539.891	-\$4.452.982
415505	Arrendamientos de bienes inmuebles	-\$37.082	-\$31.154
415520	Alquiler maquinaria y equipo	-\$5.956	-\$19.313
Subtotal		-\$43.038	-\$50.467
<b>Total</b>		<b>-\$7.582.929</b>	<b>-\$4.503.448</b>



Se puede evidenciar que los ingresos de mayor grado de materialidad provienen de los bingos en cada una de las unidades de negocio ubicados en Ibagué, Armenia y Neiva. La unidad de mayor generación de ingresos es el bingo Dorado con una representación del 20.07% por un valor de \$1.522.150 seguido de bingo los Lideres con una representación del 20.03% con un valor de \$1.519.112 Seguidos de bingo centro, bingo faraones y bingo nuevo milenio. Vale la pena resaltar que se puede medir la generación de ingresos de las propiedades de inversión que se reconocen como ingresos de actividades ordinarias por su continuidad. Haciendo una relación con el valor de propiedad de inversión que es de \$907.000 el ingreso que se genera es de \$37.082 que equivale al 4.09%.

## Revelación 20: Costo de ventas

Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2018	A Diciembre de 2017
613570001001	Bingo El Dorado	\$951.452	\$377.999
613570001002	Bingo Los Faraones	\$949.988	\$384.039
613570001005	Bingo Centro	\$950.016	\$365.771
613570001006	Bingo Lideres	\$950.800	\$374.373
613570001009	Bingo Nuevo Milenio	\$946.865	\$385.546
613570002001	Regalía	\$344.924	\$315.601
613570002002	Gastos de Administración	\$6.365	\$1.940
	Total	\$5.100.410	\$2.205.269

El costo de venta bajo NIIF pymes se sostiene, desde el punto de vista que los ingresos deben asociarse a un costo para su generación, **BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S** es estricto en asociar cada ingreso con cada costo. Haciendo un análisis horizontal los costos ascienden a \$5.100.410 que representa el 67.26% sobre el total de los ingresos de actividades ordinarias, para un margen de utilidad bruta del 32.74%. Teniendo en cuenta que sobre ese porcentaje se debe deducir los gastos por ventas, los gastos administrativos y financieros.





## Revelación 21: Gastos de administración

La carga administrativa equivale a \$325.103. Producto de la nómina administrativa y todo aquello que acarrea como carga impositiva como las prestaciones sociales, de igual forma se incorpora los honorarios de la revisoría fiscal.

Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
510506001	Sueldos	\$176.899	\$206.985
510515001	Horas extras y recargos	\$611	\$205
510524001	Incapacidades	\$131	\$335
510527001	Auxilio de transporte	\$10.053	\$10.183
510530001	Cesantías	\$13.990	\$17.232
510533001	Intereses sobre cesantías	\$1.578	\$1.727
510536001	Prima de servicios	\$13.956	\$17.779
510539001	Vacaciones	\$7.080	\$8.979
510551001	Dotación y suministro a trabajadores	\$116	\$3.398
510560001	Indemnizaciones Laborales	22.110,16	\$0
510563001	Capacitación al personal	\$0	\$568
510568001	Aportes a administradoras de riesgos profesionales, ARP	\$942	\$1.235
510569001	Aportes a entidades promotoras de salud, EPS	\$3.592	\$1.873
510570001	Aportes a Fondos de Pensiones y/o cesantías	\$18.785	\$23.539
510572001	Aportes cajas de compensación familiar	\$6.459	\$7.986
511010	Revisoría fiscal	\$12.000	\$12.000
511035	Asesoría Técnica	\$0	\$1.550
511570001	IVA Transitorio	\$11.883	\$67.506
511595001	Otros impuestos (GMF)	\$0	\$14.392
511595002	Contribuciones	\$0	\$0
511595004	Tasas	\$414	\$391
513505	Aseo y vigilancia	\$2.738	\$1.550
513515	Asistencia Técnica	\$0	\$223
513530	Energía eléctrica	\$6.317	\$4.336
513535	Teléfono	\$1.217	\$408
513595001	T.V. Cable	\$341	\$0
513595002	Internet	\$3.275	\$0
514005	Notariales	\$0	\$868
514010	Registro mercantil	\$1.775	\$2.383
514015	Trámites y licencias	\$307	\$49
514020	Certificados de antecedentes	\$90	\$0
514095	Otros	\$0	\$731



514520	Equipo de oficina	\$390	\$65
514525	Equipo de Computación y comunicación	\$655	\$0
516515	Cargos Diferidos	\$4.000	\$18.194
519530	Útiles, papelería y fotocopias	\$3.401	\$3.512
		\$325.103	\$430.182

## Revelación 22: Gastos en ventas

**BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S** frente al tema de Gastos por Actividades Ordinarias tendrá en cuenta en sus registros de información financiera la cualidad fundamental de la "Prudencia" (Ver Sección 2.9 de las NIIF para Pymes Versión 2009), en ese orden de ideas, se espera cumplir con la neutralidad en la registro contable de la información, especialmente en la no subvaloración ni la sobrevaloración de los gastos que deban ser presentados en el Estado de Resultado Integral.

Por lo tanto se ha definido que el elemento de los estados financieros denominado como Gastos conserva el concepto general establecido en la Sección 2.23 de la siguiente forma:

"Decrementos en los beneficios económicos, producidos a los largo del período sobre el que se informa, en forma de salidas o disminuciones del valor de los activos, o bien por la generación o aumento de los pasivos, que dan como resultado decrementos en el Patrimonio, distintos de los relacionados con las distribuciones realizadas a los inversores del Patrimonio". En concordancia con lo anterior en nuestro Manual de Políticas Contables.

Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
520506001	Sueldos	630.202	577.300
520515001	Horas Extras y Recargos Nocturnos	16.051	17.543
520524001	Incapacidades	2.435	3.815
520527001	Subsidio de Transporte	54.552	55.321
520530001	Cesantías	60.812	60.887
520533001	Intereses sobre cesantías	5.441	5.139



520536001	Prima de servicios	60.888	57.814
520539001	Vacaciones	29.733	29.420
520548001	Bonificaciones	4.257	-
520551001	Dotación y Suministro a Trabajadores	-	200
520560001	Indemnizaciones laborales	-	6.857
520568001	Aportes a administradoras de riesgos profesionales. ARP	3.388	3.989
520569001	Aportes a entidades promotoras de salud, EPS	12.648	6.012
520570001	Aportes a fondos de pensiones y/o cesantías	81.185	75.597
520572001	Aportes cajas de compensación familiar	27.381	24.919
520575001	Aportes ICBF	4.451	1.758
520578001	SENA	2.968	1.172
520584001	Gastos médicos y drogas	-	90
521505	Industria y comercio	450	486
521515	A la propiedad raíz	4.122	2.627
521595003	Otros	8	115
521595004	Impuesto al alumbrado publico	1.111	1.875
522010	Construcciones y edificaciones	437.857	409.006
523095	Otros	1.890	1.732
523505	Aseo y vigilancia	26.052	16.848
523525	Acueducto y alcantarillado	19.185	21.352
523530	Energía eléctrica	162.710	153.461
523535	Teléfono	3.147	1.484
523540	Correo, portes y telegramas	-	26
523550	Transporte, fletes y acarreos	-	4.589



523560	Publicidad, propaganda y promoción	10.246	13.951
523595001	T.V. Cable	5.131	6.239
523595002	Internet	30.515	19.253
523595003	otros	448	-
524005	Notariales	-	29
524010	Registro mercantil	804	-
524015	Trámites y licencias	32	163
524095	Otros	3.083	3.049
524515	Maquinaria y equipo	13.517	28.288
524520	Equipo de Oficina	721	806
524525	Equipo de computación y comunicación	11.646	15.149
525015	Reparaciones locativas	-	12.222
525505	Alojamiento y manutención	-	384
525595	Otros	-	382
526010	Maquinaria y equipo	4.714	4.384
526015	Equipo de Oficina	41.634	41.598
526020	Equipo de computación y comunicación	11.061	8.109
526595	Otras	-	-
529525	Elementos de aseo y cafetería	4.021	3.509
529530	Útiles, papelería y fotocopias	778	1.148
529560001	Cortesías	-	1.594
529560002	Eventos especiales	-	234
529595001	Otros Gastos	\$0	\$220
		1.791.275	\$1.702.145



Los gastos relacionados en esta sección ascienden a \$ 1.702.143, son los gastos asociados con la venta de la prestación del servicio, los gastos más representativos es la mano de obra, que comprende los sueldos, horas extras, que asciende a un valor de \$594.843 que representa el 34% sobre el total del gastos de venta, el otro gasto en grado de importancia relativa es el servicio de arrendamiento por valor de \$409.006 que equivale a un 23.95%, como un costo indirecto significativo e indispensable para el funcionamiento de las unidades de negocio.

### **Revelación 23: Gastos financieros**

La carga financiera por tener una obligación financiera acarrea un gasto por valor de \$103.157; los gastos bancarios que debido al manejo de los portales y dineros en las cuentas bancarias hacen a \$1.971, gravamen al movimiento financiero correspondiente a 11.771 por transacciones bancarias, los gastos de intereses corrientes de 89.415 corresponden al lease-back adquirido por la empresa y un préstamo con el banco BBVA los cuales son necesarios para sostener el costo beneficio de las cuentas financieras. Para un total de costos financieros de \$103.157.

<b>Cuenta</b>	<b>Nombre</b>	<b>A Diciembre de 2019</b>	<b>A Diciembre de 2018</b>
530505	Gastos bancarios	\$1.971	\$8.326
530520001001	Intereses Corrientes	\$89.415	\$75.102
530595001	Gravamen al movimiento financiero	\$11.771	\$0
530595	Otros	\$0	\$236
	<b>Total</b>	<b>\$103.157</b>	<b>\$83.664</b>



## Revelación 24: Ingresos financieros

Se generan ingresos financieros, producto del buen manejo de las cuentas financieras, no es producto de inversiones, tan solo con tener vigente el movimiento de las cuentas corrientes y el volumen de efectivo que este mueve, **BINGOS UNIDOS NACIONALES S.A.S** obtiene un ingreso financiero de \$1.571. Que sirve de cierta forma solventar los costos financieros por las obligaciones financieras

Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2018	A Diciembre de 2017
421005	Intereses	-\$1.571	-\$1.590
	Total	-\$1.571	-\$1.590

## Revelación 25: Otros Ingresos

Los otros ingresos se generan producto del reembolso por valor de \$1.969 por las incapacidades, y provisiones calculadas por exceso. Los otros ingresos como descuentos condicionados y ajuste al peso son ínfimos.

Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
425030	Descuentos Concedidos	-\$233	-\$401
425050	Reintegro de otros costos y gastos	-\$1.701	-\$69.076
425540	Por Incapacidades	-\$28	\$0
429581	Ajuste al peso	-\$8	-\$7
	Total	-\$1.970	-\$69.484

## Revelación 26: Gastos actividades no ordinarias

Hacen referencia los gastos diversos del negocio se generan como cargas impositivas, riesgos inherentes en la administración, como multas por litigios sanciones o multas. En total los otros gastos por diversos ascienden a \$37.885, siendo la perdida contable en el leaseback que se está reconociendo mensualmente la de mayor relevancia.



Cuenta	Nombre	A Diciembre de 2019	A Diciembre de 2018
531015	Venta de propiedades, planta y equipo	\$36.235	\$27.176
531505	Costos y procesos judiciales	\$0	\$0
531515	Costos y gastos de Ejercicios Anteriores	\$6	\$570
531520001	Otros	\$50	\$147
531595	Otros	\$152	\$0
539505	Demandas laborales	\$0	\$0
539595	Otros	\$0	\$0
539530	Costos y gastos no válidos para contabilidad (No deducibles)	\$1.438	\$414
539596	Ajuste al peso	\$4	\$5
		\$37.885	\$28.312

LUIS FERNANDO ACOSTA B.  
Representante Legal  
Grupo de Empresarios de  
Colombia Grecol S.A.S.

ALI AMEL SANCHEZ CASTILLO  
Contador Público  
T.P. 214040-T